dönem ise bu dönemdir.17 Geçmişten günümüze kadar nazmedilen mersiye şiirleri-

ne bakıldığında şekil olarak hemen hemen aynı olduğu fakat içerik olarak kısmı

değişikliklerin yaşandığı söylenebilir.

Arap edebiyatında mersiye şiirlerinde öne çıkan şairler, Mühelhil b. Rebî‘a (ö. 525-

?), el-Hansâ’ (ö. 24/645), Kâ‘b b. Mâlik (ö. 50/670), Hassân b. Sâbit18 (ö. 60/680 [?]),Cerîr b.

Atiyye (ö. 110/728 [?]), el-Ferezdak (ö. 114/732) ve İbnu’r-Rûmî (ö. 283/896) şeklin-

de sıralanabilir. Fakat bu isimlerin dışında birçok eşsiz mersiye şiiri nazmeden isimler de

vardır.

Mersiye şiirleri klasik kaynaklarda methiye şiirleri ile aynı kefeye konulmuş ve

aralarında pek fazla bir farkın olmadığı ve aralarındaki tek farkın ise mersiyelerin di-

ولا تَسْأمِي أن تُطِيلي البُكَا 2-

1- Ey Safiyye! Kalk! Acizlik etme, kadınları Hamza’ya ağlat.

2- Bu sarsıntıda Allah’ın aslanına ağlamayı uzatmaktan bıkma, usanma.

Başka bir mersiye şiirinin giriş veya ağlama bölümünde ise ağlayan kişi kınanmıştır.

Bu mersiye şiiri Mutemmim b. Nuveyre (ö. 30/650)’ye aittir. Mutemmim b. Nuveyre Irak’a

gelmiş ve bir kabrin yanında ağlamaya başlamıştır. Bu durum karşısında etrafında-

ki insanlar şaşkın bir halde kardeşinin açık bir arazide öldüğünü ama onun Irak’ta bir kabrin

başında neden ağladığını sorarlar. Bunun üzerine Mutemmim b. Nuveyre, Ridde savaşları28

4- Onlar benim kardeşime ağladığım gibi ağlamıyorlar, ama onla-

rın ağlamasıyla kendimi teselli ediyorum.

Kur’ân-ı Kerîm’in ifadesiyle dünyanın süsü mahiyetinde olan çocukla-

rın kaybedilmesi ise ebeveynleri derinden etkileyen bir durumdur. Emevî devleti

halifelerinden biri olan Ömer b. Abdulazîz (ö. 101/720) de oğlunu kaybedince çok üzül-

müş fakat etrafındakiler, kendisine “Baban kökündür, çocuğun ise dalın, kökü olmayan bir

şeyin dalı da kalmaz” diyerek tesellide bulunmuşlardır. Bu sözden yola çıkan bir şair ise

Ömer b. Abdulazîz’i şöyle diyerek teselli etmiştir:38 (Tavîl)

Ömer, bir gün Medine çarşısında gezerken, Mugîre

b. Şû‘be’nin Hristiyan kölesi Ebû Lü’lü ile karşılaşmış ve aralarında geçen konuşma-

nın sonrasındaki sabah namazında safları düzenlerken bu köle tarafından yaralanmış ve o

akşam vefat etmiştir. Bunun üzerine derin bir üzüntü yaşayan eş-Şemmâh b. Dirâr (ö.

24/645), bu olayı anlatan bir mersiye şiiri nazmetmiştir. eş-Şemmâh b. Dirâr, bu mersiye

şiirinin bazı bölümlerinde ise Hz. Ömer’i şöyle diyerek övmüştür:43 (Tavîl)

وحُكْمٍ صَلِيبِ الدينِ غير مُرقََّقِ

وكَُنْتَ تَشوبُ العدلَ باِلبَرِّ والتُّقى 1-

كَساهُ المليك جبَّة لم تُمَزَّقِ

‘Abdillah b. Sellâm, Tabâkatu fuhûli’ş-şu‘arâi, thk. Mahmud Muhammed Şâkir (Cidde: Dâru’l-Muduni, t.s.),
275; Dayf, er-Ris̱â, 30.

48 Ahmed b. Muhammed b. Ebîbekr b. ‘Abdilmelik Ebû’l-‘Abbas Şihabuddin, İrşâdu’s-sarî li-Şerhi Sahîhi’l-
Buhârî, (Mısır: el-Matba‘atu’l-Kübra, 7. Basım, 1323/1905), 6/620-621.

49 Ebû’l-Hasan Nuruddîn ‘Alî b. Ebîbekr b. Süleyman Haysemî, Mecme'u’z-zevâid ve menba‘u’l-fevâid, thk.
Husamuddin el- Kuddusî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1994), 6/200.

50 Şiirin tamamı için bk. Muhammed b. Yezid el-Muberred, el-Kâmil fi’l-luğa ve’l-edeb, thk.

Çocukların henüz büyümemiş ve faziletlerinin oturmuş olmaması, çocuklar için

nazmedilen mersiyelerde övgü bölümünün yok denecek kadar az olmasına se-

bep olmuştur.54 Fakat büyümüş gençler için yazılan mersiyeler, mersiye şiirlerinin bü-

tün özelliklerini taşımaktadır. Örneğin Ğaylân b. Seleme es-Sekafî (ö. 23/644)’nin Halid b.

51 Şiirin tamamı için bk. Muhammed b. el-Mubarek b. Muhammed b. Meymûn, Muntehâ’t-talebi min Eş‘âri’l-

‘arab, thk. Muhammed Nebil Târifî (Beyrut: Dâru Sadr, 1999), 5/72-74.
52 Ali b. Ebî Tâlib, Dîvân li-İmâm Ali b. Ebî Tâlib, thk. Abdurrahman el-Mustavî (Beyrut: Dâru’l- Ma‘rife, 3.

ağlama, övgü ve sabır bölümlerinin bazıları uzun bazıları kısa olarak ele alınmıştır.

Bu mersiye şiirlerinden bazıları, şairin siyasi otoriteden kedini emin kılmak için

sığındığı bir liman vazifesi görürken bazıları gerçekten sevdiği bir hayvanı kaybeden şairin

duygularına tercüman olmuştur. Örneğin İbn ‘Allâf (ö. 318/930), komşusu-

nun güvercinlerinin yavrularını yediği için öldürülen kedisi için uzun bir mersiye

nazmetmiştir. Fakat bir rivayete göre Abbâsî halifesi el-Muktedir (ö. 320/932)’in veziri Ali

b. İsa’nın cariyesi, İbn ‘Allâf’ın bir kölesine âşık olmuştur. Ali b. İsa da bu durumu öğrenin-

ce ikisini de öldürüp, derilerini yüzerek içlerine saman doldurmuştur. Acısını açık şekil-

de ifade edemeyen İbn ‘Allâf, duygularını kedisi üzerinden kinaye yoluyla dile getirmiştir.58

Fakat Abbâsîler döneminin yenilikçi şairlerinden biri olan Ebû Nuvâs (ö. 198/813 [?]) ise

çok sevdiği köpeği Cellâb’ı kaybedince onun için bir mersiye şiiri nazmetmiştir. Bu

mersiyenin bazı bölümleri şöyledir:59 (Recez)

قَد كانَ أعَناني عَنِ العُقابِ

يا بؤُسَ كَلبي سَيِّدِ الكِلَبِ 1-

58 Zehebî, Siyer’u-A‘lâmi’n-Nubelâ, 14/515-517; Toprak, Endülüs Şiirinde Mersiye, 51.

yazılan şiir türleri arasında ilk sırayı almıştır. Şehir mersiyelerini diğer mersiye türlerin-

den ayıran özellik ise belirli bir grubun değil, içerisinde yaşayan bütün ahalinin duygularına

tercüman olmasıdır.

Şehir mersiyeleri denilince akla ilk gelen mersiye Ebû’l-Bekâ Salih b. Şerif er-Rundi

(ö. 684/1285)’nin Endülüs için kaleme aldığı mersiyesidir.60 Endülüslü şairlerin bu türde

Doğulu şairleri açık ara geride bıraktıklarına dair şüphe yoktur. Fakat Doğu’da da bu tü-

rün güzel örnekleri vardır. Örneğin Abbâsî halifelerinden el-Emîn (ö. 198/813) ve el-

Me’mûn (ö. 218/833) arasındaki taht kavgası savaşa dönüşmüş, Bağdat’ın surları

mancınıkla dövülürken bir taraftan da surlardan kızgın yağlar dökülmüş ve ortalık yangın

yerine dönmüştür. Bu durumdan muzdarip olan bazı şairler, Bağdat kuşatıldıktan sonra bir

mersiye şiiri nazmetmişlerdir. Bu mersiyenin bazı bölümleri şöyledir:61 (Vâfir)

فَـقَدْتُ غَضَارةََ الْعَيْشِ الْأنَيِقِ

بَكَيْتُ دَماا عَلَى بَـغْدَادَ لَمَّا 1-

60 Şiir için bk. el-Makkarî, Ebû’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî el-Fâsî. Nefhu’t-tîb min

ğusni’l-Endelusi’r-ratîb, thk. İhsân ‘Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1968), 4/487-488; Şekîb Arslân, el-Hulelu’s-
Sundûsiyye fî’l-ahbâri ve’l-âsâri’l-Endelusiyye,(Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayât, 1355/1936), 3/546-548.

61 Ebû’l-Feth Ziyâuddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-
Târîh, thk. Ömer ‘Abdusselam Tedmurî (Beyrut: Dârû’l-Kitâbi’l-Arabi, 1997), 5/439.